
COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 14  del  23-01-2020 1 

         COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

 

N.14     DEL 23-01-2020 

 

Oggetto: FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO A.S. 

2019/2020. LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventitre del mese di gennaio, nella Sede 
Comunale, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 1149 del 30/09/2019 con la quale la Giunta Regionale ha 
approvato le linee di indirizzo ai Comuni delle Marche per la fornitura gratuita o 
semigratuita dei libri di testo scolastici ed ha revocato la precedente DGR n. 1285 del 
10/09/2012 sul medesimo argomento dando atto che tali linee di indirizzo verranno 
adottate a partire dall’anno scolastico 2019/2020 anche per gli anni successivi, fino a 
diversa determinazione; 
 
VISTO il decreto  n. 1566/IFD  del 15.10.2019 del Dirigente della. P.F. Istruzione, 
Formazione, Orientamento e servizi territoriali per la formazione, con il quale  sono 
stati approvati gli indirizzi operativi ai Comuni delle Marche per richiedere il 
contributo relativo alla fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per l’anno 
scolastico 2019/2020, ai sensi delle linee di indirizzo indicate dalla Deliberazione di 
Giunta Regionale sopra richiamata; 
 
VISTO il bando prot. n. 5323 del 16.10.2019 con il quale si è dato avviso alla 
cittadinanza per la presentazione delle domande per l’accesso al contributo in 
questione entro il termine perentorio del 16.11.2019; 
  
VISTO il Decreto n. 1950/IFD del 17.12.2019 del Dirigente della P.F. Istruzione, 
Formazione e Orientamento con il quale è stato assegnato a questo Comune, da parte 
della Regione Marche, il contributo complessivo di € 1.597,56 da liquidare ai 
beneficiari per l’anno scolastico 2019/2020 così suddiviso: 
1) Scuola dell'obbligo (1^2^3^ secondaria di I^ grado e 1^  e 2^ anno di secondaria di 
secondo grado):  € 1.227,33; 

2) Scuola secondaria superiore (anni di corso successivi al 2^ di scuola secondaria 



COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 14  del  23-01-2020 2 

superiore): € 370,23; 

 
CONSIDERATO che: 

- sono pervenute,  entro i termini previsti dal bando, n. 8 domande relative alla 
scuola dell’obbligo e  n. 4 domande relative alla scuola secondaria di 2^ 
grado anni 3° - 4° e 5°; 

- che a seguito di apposita istruttoria,   tutte le domande pervenute sono 
risultate ammissibili a contributo; 

 
RITENUTO pertanto opportuno provvedere alla liquidazione del contributo in 
oggetto a favore dei richiedenti in possesso dei requisiti come dettagliatamente 
riportato nell’allegato prospetto  che  forma  parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 
VISTO il T.U.EL. n. 287/2000; 
VISTO lo Stato comunale e il vigente regolamento comunale di contabilità; 
VISTA la legge n. 241/90; 
 

D E T E R M I NA 

 
1. Di liquidare il contributo per l'acquisto dei libri di testo per la scuola secondaria di 
1° grado e della scuola secondaria di 2° grado relativo all’anno scolastico 2019/2020, 
come previsto dall'art. 27 della Legge n. 448/1998,  ai richiedenti ammessi al 
contributo, e precisamente n.  8 studenti della scuola dell’obbligo per un totale di € 
1.227,33 e n. 4 studenti della scuola secondaria di 2° grado  (classi 3^ - 4^- 5^)  per un 
importo di € 370,23, come dettagliatamente  specificato nel prospetto allegato al 
presente atto, che  ne forma parte integrante e sostanziale. 
 
2. Di dare atto che, per la tutela della privacy, l’elenco dei richiedenti e  dei 
beneficiari del contributo, pur formando parte integrante e sostanziale del presente 
atto, non viene pubblicato. 
 
3. Di dare atto che la somma totale di contributo assegnato all’Ente da parte della 
Regione Marche è pari ad € 1.597,56  e che la somma erogata ai richiedenti  è pari ad 
€  1.597,56. 
 
4. Di imputare la spesa totale di  1.597,56 al cap. 1047 art. 1 del bilancio del corrente 
esercizio, in corso di redazione, che presenta la necessaria disponibilita’. 
 
5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267. 
 
6. Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 che il sottoscritto non si 
trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse. 
 



COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 14  del  23-01-2020 3 

7. Di trasmettere copia del presente atto di liquidazione al responsabile del servizio 
finanziario per i conseguenti adempimenti ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D. Lgs. 
n. 267/2000. 
 
8. La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line  per 15 giorni 
consecutivi; la stessa diventa esecutiva ad avvenuta apposizione del visto di 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267. 
 



COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 14  del  23-01-2020 4 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

                        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to FERIOLI STEFANO 

 

 

============================================================== 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.toFERIOLI STEFANO  

Li, 23-01-020 

 

=================================================================== 

Sul presente provvedimento,  appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del l 

D.Lgs.  n. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

F.toAURELI SABATINO 

Li, 23-01-2020    

   

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo 

Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15 gg. consecutivi dal 23-

01-020 . 

 

Li 23-01-2020                                    

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  

 F.to FERIOLI STEFANO 

 ___________________________________________________________________________  

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  
 

                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

FERIOLI STEFANO 

Li 23-01-2020 

 


